
1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÂO I - PARTE H
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XII -e N9 207 CAPITAL FEDERAL
--------

QUARTA-FEIRA, 4 DE NOVEMBRO DE 1.970
• -

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VW

NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO

DE 1970

O Diretor-Gera do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe corffere
a letra "h", do Artigo 99, combinado
com o § 59, do Artigo 23, da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
publicado no Diário Oficial de 21
subseqüente, resolve:

N9 493/Da - Aposentar, no Qua-
dro de Pessoal da Administração do
Pôrto de Laguna, aprovado pelo De-

ereto W 51.897, de 9 de abril de 11)63,
gubhcado no Diário Oficial da União
- Seção I - Parte I, de 18 do mesmo
mês e ano, Laucielino Manoel da Rosa,
Operador de Carga 11,B, de acôrio
com o Artigo 176, item III, combinado
com o Artigo 178, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
. N9 494/DG - Aposentar, no Qua-

dro de Pessoal desta Autarquia, apro-
vado pelo Decreto n9 51.897, de 9 de
abril de 1963, publicado no Diário
Oficial da União - Seção I - Parte
1, de e8 do mesmo mês e ano, Leo-
nardo Martins,	 Mecânico 10.0, de

acôrdo com o Artigo 176, item III,
combinado com o Artigo 178, item III,
cia Lei 719 1,711, de 28 de outubro de
1952.

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE
PORTARIA DE 22 DE OUTUBRO

DE 1970

O Superintendente Nacional da Ma-
rinha Mercante, no uso das atribui-

ções que lhe confere o capitulo 10,
item 10.1, letra "g" dó Regimento
Interno e tendo em vista os termos
dos Decretos na. 64.238, de 20 de
março de 1969 e 66.597, de 20 de maio
de 1970. resolve:

N9 252 - Designar. o Sr. Aylton
José da Cunha Gonzaga para exercer
as funções de Assessor desta Superin-
tendência, com a Gratificação de Re-
presentação de Gabinete no valor
mensal de Cr$ 720,00 (setzcento.s e
vinte cruzeiros), acrescida de 90%.,
face ao que preceitua o item 3, das
Obserdvações ia fine, da tabela anexa
ao Decreto n9 66.597, de 20 de maio
de 1970. - Carlos Cordeiro de Mello
- 'Superintendente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

ESCOLA
PAULISTA DE MEDICINA

PORTARIA N 9 130 DE 22 DE
OUTUBRO DE 1970

O Diretor em exercício da Escola
Paulista de Medicina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a homo-
logação do Concu:so Público, pela
Congregação, em reunião de 30 de se-
tembro de 1970, resolve:

Nomear, de acôrdo com o artigo 12,
Item II da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Jorge Micha3any, para
exercer o cargo de Professor Titular,
do Quadro único de Pessoal - Parte
Permanente desta Escela, junto ao
Departamento de t'atologia, vago em
decorrência do • falecimento do Pro-
fessor Mario Enzio Attila Pasqualuc-
ci. - Horácio Kneese de Mello.

PORTARIA N9 131 DE 22 DE
OUTUBRO DE 1970

O Diretor em exercício da &cola
Paulista de Medicina, no uso de suas
atribuições, resolve:

Exonerar o. Professor Jorge Micha-
lany, do cargo de Professor Adjunto,
Código EC-502.22, do Quadro único
de Pessoal desta Escola, em virtude
de ter sido nomeado para o cargo de
Professor Titular junto ao Departae
mento de Patologia. - Horácio Kne-
ese de Mello.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 12 DE OUTUBRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de suas
atribuições legais resolve:

N9 598 - Declarar que a aposen-
tadoria de Thomaz Alberto Teixeira

Coelho Filho, Professor Malar, ....
EC-501, matricula n9 1.238.209, con-
cedida pela Portaria-Coletiva "n9 187,
de 20 de abril de 1970, publicada no
Diário Oficial de 5 de maio do mes-
ano, deve ser considerada com fun-
damento no artigo 53, item I, 1 39,
da Lei n9 4.881.A, de 6 de dezembro
de 1965, combinado com o artigo 184,
item III, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952 com base no artigo
177, e 19, da Constituição promulga-
da em 24 de janeiro de 1.96'7, a partir
de 16 de outubro de 1967.

N9 599 - Declarar que a aposenta-
doria de José Martinho da Rocha,
matricula n9 1.224.363, concedida pela
Portaria-Coletiva n9 305, de 9 de ju-
nho de 1970, publicada no Diário Ofi-
cial de 25 do mesmo- mês, deve ser
considerada com fundamento no ar-
tigo 53, item I, 11 19 e 39, da Lei xá-
mero 4.881.A, de 6 de dezembro de
1965, combinado com o artigo 184,
item III, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952 com base no arti-
go 1'77, 1 19, da Constituição promul-
gada . em 24 de janeiro de 1967, a
partir de 12 de fevereiro cie 1969, e
não como constou. - Djacir Mane-_

Gabinete da U.F.•.J., publicado no
Diário Oficia/ de 11 de junho de 1969

Diacir Menezes, Reitor.

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federai
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições resolve

N9 630 - Conceder dispensa a He-
lena Pereira da Silva, da função de
Auxiliar I, de que trata a Tabela
de Gratificação de Representação de
Gabinete da UFRJ, publicada no
Diário Oficial de 11 de junho de
1969.

N9 631 - Designar Helena Perel.
da da Silva, ocupante do cargo de
Datilógrafo AF-503-09 - do Quadro
Unice) desta Universidade, para exer-
cer, a função de Assistente Adjunto,
de eue trata a Tabela de Gratifica-
ção de Representação de Gabinete da
UFRJ, publicada nd Diário Oficial
de 11 de junho de 1969, com a gra-
tificação de Cr$ 480,00 mensal. -
Djacir Menezes, Reitor.

PORTARIA 119 611, DE 16 DE
OUTUBRO DE 1970

O Sub,Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atribiu-
ção de sua competência, "ex-vi" da
Porearia n9 447, de 21 de junho dc
1967, e tendo em vista o que consta
do Processo número 8.127-70-UFRJ,
resolve:

Conceder dispensa, a partir de 7 de
abril de 1970, a Isis Carvalho da Sil.
va, Arquivista, BC-303.7.4e, da P.P.

do Q.U.P. da U.F.R.J., aprovado
pelo Decreto n9 ,30.455, de 13 de mar-
ço de 1967, de substituto eventual de
Chefe da Seção Experimental, shrte
bolo 5,F, mantida pelo Decreto ed.,
ma citado. - Marcial Dias Pequeno,
Sub,Reitor.

PROC. 119 16.577,70-UFRJ
Em atendimento ao despacho da

Senhor Diretor do Hospital-Escola
São Francisco de Assis, exarado a
fls. 17 do presente processo. A Co-
missão designada para estudo da
acumulação do Dr. Arakem de Areei-
los Espínola nas funções de Mediee ria
SUSEME e do HESFA, tendo em vise
ta a compatibilidade de horários,
como especifica abaixo, e a permis.,
são de acumulação de dois cargos
peivativos de médico (Art. 97, item
IV da Constituição do Brasil, proe
mulgada em 24 de janeiro de 1967),
opina por legítima a acumulação de
que trata êste processo:

a) Quanto a dornpatibilidade de
horários:

1 - Médico do Hospital Estadual
D. Pedro II (SISSEME): regime de
plantão semanal de 24 horas (Quere
tas-feiras);

2 - Médico do Hosiptal-Escola &da
Francisco de Assis:

a) Segunda-feira: 6 horas, de
acôrdo com a necessidade do servia
ÇO..

b) Têrça-f eira: 6 horas, de acôrda
corn a necessidade do serviço.

e) Quinta-feira: 6 horas, de acata
do com a necessidade de serviço.

d) Sexta-feira: 6 horas, de acôrda
com a necessidade de serviço.

Total 24 horas.
Rio de Janeiro, 11 de setembro do

1970. - Doutor Sydney Arruda -4,"
Milton Surlamaqui - Max Agost
alio Vianna do Amaral.

zes, Reitor.

PORTARIA N9 621, DE 19 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve:

Conceder ao Prof. Paulo Pinheiro
Alves, dispensa da função de Assis-
tente Adjunto de que trata a Tabela
de Gratificação de Representação de



segui te,
5) 1 A remessa de valôres para

assin itura, que será acompanhada
de e

1
'clarecimentos quanto à sua

aplic( ção, será  feita sómente por—

E, cola de Comunicação

EXP=DIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA
CHEFE DO seaviça, DE PUDLIOAÇÕEE	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO 	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
CEÇA0 I — PARTE II

órgão destinado à publicação dos atos da administração descentralizada
Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRA8fLIA

ASSINATURAS

ALPARTIÇÕES E PARTICULARES

Semestre 	  Cr$ 30,00
Ano 	  Cr$ 60,00

Exterior	 Exterior

Ano .. . .. . .	 .	 Cr$ C5,00 Ano 	

PORTE' AÉREO

Semestre 	  Cr$ 102,001 Ano 	

NUMERO AVULSO

— O preço do número dvulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

cheque ou vale postal, em favor
do Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
contrato de porte aéreo, em favor
da Delegacia Regional da Emprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por êsse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Empresa Brasileira de
Correios e Tel‘grafos em Brasília
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatário por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.

7) A Delegacia Regional da
Emprêsa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de' elevação de tarifas
comerciais aérns, mediante aviso-
prévio aos assinantes.

8) Os prazos da assinatura e
do porte aéreo poderão ser semes-
tral ou anual e se iniciarão sempre
no primeiro dia útil do mês subse-
qüente. O prazo das assinaturas
para o Exterior é ~ente anual e
não haverá transporte por via
aérea.

9) A renovaçO deverá ser so-
licitada com antecedência de 30
dias do vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

10) Para receberem 03 suple-
mentos às edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deverão solici-
tá-los no ato da assinatura.

FuNCIoNÁRIOS

Semestre 	  Cr$ 22,50
Ano 	  Cr$ 45,00

Cr$ 50,00

Cr$ 204,00

3018 Quarta-feira L. DIÁRIO OFICIAL (noção 1 — Parte II) Novembro de 1970

A vista do exposto, a Comissão se
manifesta favoravelmente à acumula-
ção referida.

Rio de Janeiro, 6 de outubro de
1970 — J. Carlos Lisboa — José Bi-
raia° Leal — Guilherme Sias Barbosa

Parecer
A Comissão constituída para julgar

e emitir parecer quanto a correlação
de matéria e compatibilidade de horá-
rios a serem cumpridos para efeito de
acumulação do Professor Raymundo
Nonato de Azevedo, depois de exami-
nar o caso, emite o seguinte parecer e
julgamento:

a) quanto ao horário há compatibi-
lidade já que o professor ministra au-
las no Colégio Estadual Pedro Alva-
res Cabral, às 39s, Vs e 69s feiras das
13:30 às 16:30 horas e na Escola de
Educação Física e Desportos às 29s
feiras de 9:30 às 12:30 e às 3 9s e 5,!,8
feiras de 7;30 às 12:30 horas.

b) quanto a correlação de matérias
julgamos existir, pois, como se verifi-
ca na declaração constante do proc.
14.653-70 U.F.R.J., trata-se de
acumulação das funções de Professor
de Educação Física da Secretaria Ge.
ml de Educação -e Cultura do Estado
da Guanabara, com o Auxiliar de En-
sino do Departamento de Atividades
Desportivas da Escola de Educação Fí-
sica e Desportos. — Prof. Ernesto dos
Santos — Prof. Benedito Peixoto —
Prof. Lúcio da Cunha Figueiredo

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

PROCESSO N9 17.397-70
PARECER DE ACUMULAÇÃO

Examina-se, no presente processo, a
licitude de acumulação por parte de
Marco Aurélio de Oliveira Luz dos
cargos de Auxiliar Instrutivo do De-
partamento de Comunicação do Tri-
bunal de Contas do Estado* da Gua-
nabara e de Professor da Escola de
Comunicação da Universidade Federal
do Rio de Janeiro.

Dêsee exame, conclui-se que as fun-
ções exercidas são compatíveis e cor-

c=

1) 1 O expediente das repartiçõee
'púbii!eas, destinado à publicação,
terá i recebido na Seção de Cu-,Te.
e t:ca	 Uções até às 17 horas. O en-
dinit'nto do público pela Seção de
Bedtção será de 12 às 18 horas.

2)i Os originais para publicação,
devi ;lamente autenticados, deverão
Ser c,latilografados diretamente, em
espcp dois, em papel acetirtado
OU o pergaminhado, medindo 22x33
centmetros, sem emendas ou ra-
sura5 que dificultem a sua com-
preeilsão, em especial, quando con-
tiver om tabelas.

Se
1(ão admitidas cópias em tinta

prêtti; e indelével, a critério do
D.I. V.

3)1 As reclamações pertinentes
à mc téria retribuída, nos casos de
êrroott omissão, serão encaminha-
das, por escrito, à Seção de Reda-
ção uté o quinto dia útil subse-
qüene 4 publicação.

4) As assinaturas serão toma-
das íz, o D .1 .N . O transporte par
via cérea será contratado separa-
dam 'fite com a Delegacia da Em-
prêsci Brasileira de Correios e ire-
légra(os em Brasília. Esta poderá
se er carregar também de encami-
nharl o pedido de assinatura ao
D.I ..l. Nêste caso, o assinante di-
rigirel ao D .I.N . o pedido de asai-
natu:,a e o pagamento do valor
corre'pondente, na, forma do item

I ROCESSO N9 17.363-70
Parecer de Acumulação

Exan ina-se, no presente processo,
a licitre de acumulação por parte
de He oisa Helena Oliveira Buarcase
•de Ho anda, dos cargos de Professor
da Fa uldade de Letras da Universi-
dade federal do Rio de Janeiro e de
Profese,or da Escola .de Comunicaçàc
da maana Universidade.

Dêssa exame, conclui-se que as fun-
ções e kercidas são compatíveis e cor-
relatas ambas de atividades didáta
cas.

O hyário que o Professor cumpre
na .Fauldade de Letras vai das 14
horas as 20 horas, nas Têrças-Feiras
e riasI, Quintas-Feireas. A Escola as
Comuracações só tem horário inflai
nal ars' todos os seus cursos, e o pe-
ríodo {'e atividades didáticas da ir-
teressa „a, é de 8 às 12 horas.Quar

de
à correlação de matérias,

não pce dúvida que a disciplina
de Lit iaatura Brasileira, que minis
tra na- Faculdade de Letras e a de
Fundwinentos Estilísticos da Comuni-
cação, que ensina na Escola de Co.
munico'ção, ambas na área de Letras
e com [fundamentos comuns na Lin-
guistico, na Estilística e concretamen-
te na. pLingua Portuguêsa, são corre-
latas, no processo criados da litera-
tura oti da comunicação.

A vi ta do expasto, a Comia/lá° se
manife sta favoravelmente à acumula
ção re 'arida.

Rio 'ie Janeiro, 6 de outubro de
1970. '.-- J. Carlos Lisboa — Jos.
Simido l Leal — Guilherme Sias Bar
bora.

rROCESSO Na 17.357-70
parecer de acumulação

Exan ina-ae, no presente processo
a licit? de de acumulação por marte
de Wi.pon Pereira Barbosa, ,' s
cargos ale Redator da A gência Nacio-
nal e ( e Professor da Escola de Co

r

munica ão da U.F.R.J.

Dêsse exame, conclui-se que as fun-
ções exercidas são compatíveis e cor-
relatas: uma técnica, e a outra de
atividades didática.s.

O horário do interessado na Agên-
cia Nacional é de 18 às 23 horas.
A Escola de Comunicação só com ho-
rário matinal em todos os seus
cursos, e o período de atividades di-
dáticas do interessado é de 6 às 12
horas; os horários são portanto com-
patíveis.

Quanto à correlação de matérias,
entre a função de Redator-Geral e o
ensino de Redação técnica, para um
Bacharel em Jornalismo, é fácil re-
conhecer-se que ela existe.

A vista do exposto, a Comissão se
manifesta favoravelmente à acumu-
laraio referida.

laio de Janeiro, 6 de outubro de
1970. — J. Carlos Lisboa — Jose
Simião Leal. — Guilherme Sias
Barbosa.

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO
PROCESSO N9 17.987-70

PARECER DE Accannaçao
Examina-se, no presente processo, a

licitude de acumulação por parte de
Renato Sérgio Fausto Jobim, dos car-
gos de Redator Assessor de Imprensa
do Gol, érno do Estado da Guanabara
e de Professor da Escola de Comuni-
cação da U.F.R.J.

Dêsse exame, conclui-se que as fun-
ções exeasidas são compatíveis e cor-
relatas: uma técnica, e a outra de
atividades didáticas.

O horário do interessado na Asses-
soria de Imprensa é de 14 às 19 ho-
ras. A Escola de Comunicação só tem
horário alatinai em todos os seus aur-
sos, e r período de atividades didati-
cas do interersado é de 8 às 11 horas;
os horário são portanto compatíveis.

Qeanto à correlação de matérias, en-
tre a "unção de Redator Assersor de
inuma ,sa, como Bacharel em Jorna-
lismo, e Professor de Linguagem da
Comissão Social, no Curso de Jorna-
lismo, é fácil reconhecer-se que ela
existe.

relatas: uma técnica, e a outra de ati-
vidades didáticas.

O horário do interessado no Depar-
tamento de Comunicação do Tribunal
é de 12 às 17 horas. A Escola de Co-
municação só tem horário matinal em
todos os seus cursos, e o período de
atividades didáticas de interessado, é
de 8 às 11 horas, com horários, pois,
compatíveis.

Quanto à correlação de matérias,
entre a função de Auxaiar Instrutivo
do Dapartamento de Comunicação e
as disciplinas que ministra na Esco-
la, de Fundamentos Científicos e Éti-
ca da Comunicação é fácil reconhe-
cer-se que ela existe.

A vista do exposto, a Comissão se
manifesta favoravelmente à acumula-
ção referida.

Rio de Janeiro, 6 de outubro de 1970
— J. Carlos Lisboa — José Simião
Leal — Guilherme Sias Barbosa

PROCESSO N9 17.301-70
PARECER DE ACUMULAÇÃO

Examina-se, no presente processo,
a licitude de acumulação por parte
de Orlando de Araujo Mota, dos
cargos de Redator do Conselho Fe-
deral de Cultura e de Professor da
Escola de Comunicação da Universi-
dade.

Désze exame, conclui-se que as fun-
ções exercidas ,sao compatíveis e cor-
relatas: uma técnica, e a outra de
atividades didáticas.

O horário no Conselho Federal de
Cultura, como Redator é de 12 às 18
horas.

Na Escola de Comunicações, o ho-
rário é Matutino e o do Professor
vai únicamente de 8 às 11 horas, ha-
vendo, pois, perfeita compatibilidade
de horários.

A correlação de matérias é trans-
parente: como Redator, encarregado
da função de Divulgação (por todos
os meios de comunicação), no Con-
selho, o Professor Orlando Araujo
Mota, na Escola, ministra aulas de
Comunicação (palco mesmos meios) (9
Opinião Pública.



A vista do exposto, a Comissão se
manifesta favoràvelmente ã acumu-
lação referida.

Rio de Janeiro, 6 de outubro de
1970. - .1. Carlos Lisboa. - José
Simiáo Leal. - Guilherme Sias Bar-
bosa.

PROCESSO N9 17.303-70
PARECER DE ACUMULAÇÃO

Examina-se, no presente processo,
a licitude de acumulação por parte
de Mário Pires de Souza, dos cargos
de Professor de Português e Latim do
Colégio Pedro II e de Professor, da
Escola de Comunicação da U.F.R.J.

Dêsse exame, conclui-se que as
funções exercidas são compatíveis e
correlatas, ambas de natureza didá-
tica.

O horário do interessado no Pedro
II é: nas segundas de '7 às 10 horas;
nas quintas de '7 às 12 e no sábado
de 7 às 12 horas, e na Seção Sul
(do mesmo Colégio Pedro II) - às
segundas e sextas de 12,30 às 17 ho-
ras, e quartas -- das 12,30 às 15,30
horas. Na Escola de Comunicação, as
atividades didáticas do interessado se
fazem nas terças, quartas e sextas,
de 8 às 10 horas, sem 'qualquer coli-
são com o horário do Pedro II.

Quanto à correlação de matérias,
entre a função de Professor de Por-
tuguês (e Latim) e a de Lingua-
gem da Comunicação Social, é fácil
reconhecer-se que ela existe, já que
se trata de um programa superior
desenvolvido e especializado na base
do primeiro.

A vista do exposto, a Comissão se
manifesta favoràvelmente à acumu-
lação referida. - J. Carlos Lisboa.
- José Simeão Leal. - Guilherme
Sias Barbosa.

PROCESSO N9 19.501-70

PARECER DA CoMISEÃO DE ACuMUEAÇÃO
Com referência a acumulação de

cargos de Josefa Jorge Moreira, con-
cluiu-se que as funções exercidas são
correlatas, porquanto uma é de Pro-
fessor Auxiliar lotada no Departa-
mento de Metodologia da Enferma-
gem e a outra de Enfermeira na As-e	 sembléia Legislativa.

Como Professor Auxiliar na Esco-
la de Enfermagem Ana Néri o horá-
rio é o seguinte:

39 feira de 8:00 às 11:00
39 feira de 13:00 às 16:00
69 feira de 13:00 às 16:00
Sábado de 8:00 às 10:00
sábado de 10:00 às 11:00

Como Enfermeira na Assembléia
Legislativa o horário é o seguinte:

Segunda, quartas e quintas-feiras,
em regime de plantão.

Não havendo portanto incompati-
bilidade de horário. - Denise Men-
des dos Santos. - Ivonne Pereira
Ferreira. - Elvicla de Felice Souza.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRJNDE DO NORTE

N9 499, de 13.10.70 - Designa Jos
Jorge Maciel, n 9 651.049, para opera
com Raios X ou substâncias radioat
vas, devendo o pagamento da gratif
cação adicional, de que trata a L
1.234-50, ficar condicionado à aprova
ção da preeenat desigvação pelo Ser
viço Nacional de Fiscalização da Me
dicina e Farmácia.

é

ei

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
. EM MINAS GERAIS

N9 6.253, de 8-10-70 - Designa Jo-
sé Gonçalves Pinto, n9 615.527, para
exercer a função gratificada de En-
carregado de Turma de Material (C),
símbolo 8-F, na Agência em Poços de
CaldaS, com atribuições de Chefe do
Serviço de Acidentes do Trabalho; nú-
mero 6.254, de 8-10-70 - Designa
Ézio Nastrini, n9 611.609,' para exer-
er a função gratificada de Encarre-
ado de Turma de Administração (C),
imbolo 8-F, na Agência em Poços de

Caldas, com atribuições de Chefe do
erviço de Arrecadação.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARANA

N9 1.919, de 19-10-70 - Designa
Eloá Cathi Lôr, n9 304.455, para exer-
cer a função gratificada de EnCarre-

c
g

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL

DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n.° 231, de 1970
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL

N9 1.097, de 22.10.70 - Exonera, a
pedido, a contar de 18 de agOsto de
1970, Irinéa Rodrigues Alvim, núme-
ro 409.499, do cargo de Escriturário,
nível 10.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO AMAZONAS

N9 35, de 16.10.70 - Concede apo-
sentadoria, compulsoriamente, a con-
tar de 29 de outubro de 1969, a Bene-
dicto Alves de Carvalho, n9 495.093,
Médico, nível 21.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA BAHIA

N9 281, de 5 de outubro de 1970 -
Concede aposentadoria, por tempo de
serviço, a Alberto Catarino de Marcos,
n9 201.411, Técnico de Administração,
nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PARANA

N9 111, de 19 de outubro de 1970 -
Exonera, a pedido, a partir de 1 de
novembro de 1970, Waldemiro Ghiz-
zoni, n9 301.808, Técnico de Mecani-
zação, nível 14.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 313, de 14-10-70 - Exonera, a
pedido, a contar de 11 de setembro de
1970, Akino de Oliveira Alvarenga,
n9 506.112, Serviçal, nível 5.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 1.310, de 19.10.70 - Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Francisco Royas Filho, n9 503.153, Au-
xiliar dè Enfermagem, nível 15; nú-
mero 1.311, de 19.10.70 - Concede

aposentadoria, compulsoriamente, a
contar de 21.9.70, a Francisco Rocha,
n9 230.390, Tesoureiro-Auxiliar de 0
Categoria.

Determinações de Serviço'

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 3.062, de 30.9.70 - Na Agência
em Nova Iguaçu: 1) Dispensa Hum-
berto Ruivo, n9 410.733, da função
gratificada de Médico-Chefe de Posto
de Assistência (I), símbolo 4-F; 2)
dispensa Luiz Russo, n9 106.198, da
função gratificada de Chefe de Servi-
ço Médico (B), símbolo 6-F; 3) dis-
pensa Anna da Silva, n9 413.073, da
função gratificada de Informante-Ha-
bilitador (I), símbolo 11-F; 4) dis-
pensa Virginia Huguenin Tavares
Pongracz, n9 409.781, da função gra-
tificada de Encarregado de Turma de
Manutenção de Benefícios, símbolo
8-F; 5) designa João Alves de Aguiar,
n9 607.301, para exercer a função gra-
tificada de Encarregado de Turma de
Manutenção de Benefícios, símbolo
8-F; 6) dispensa Céa Pellacani Mace-
do,, número 103.970, da função grati-
ficada de Encarregado de Ambulató-
rio, símbolo 9-F; 7) designa José Pin-
to Menezes, n9 803.267, para exercer a
função gratificada de Chefe de Posto
de Assistência, símbolo 4-F; 8) desig-
na Antonio de Luca, n9 473.077, para
exercer a função gratificada de Assis-
tente-Médico, símbolo 6-F; 9) desig-
na Manoel dos Santos Fagundes, nú-
mero 410.230, para exercer a função
gratificada de Encarregado de Ambu-
latório, símbolo 9-JF; 10) designa
Francelino Archanjo de Mattos, nú-
mero 423.749, para exercer a função
gratificada de Encarregado de Ambu-
latório, símbolo 9-F; 11) designa Ma-
ria Amália Lofrano Lessa, n9 875.737,
para exercer a função gratificada de
Informante-Habilitador, símbolo 11-F;
n9 3.099, de 12.10.70, designa Hum-
berto José Corrêa Mastrangelo, núme-
ro 104.045, para exercer a função gra-
tificada de Chefe de Seção de Enfer-
magem (C), símbolo 4-F, com atribui-
ções de Assessor-Administrativo, no
Gabinete do Coordenador de Assistên-
cia Médica.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N9 7.218, de 13.10.70 - Dispensa,
a contar de 1 de setembro de 1970, em
face da OS-IPR-603.361-70, Lie Ma-
ria Pacheco Metello, n9 412.703, da
função gratificada de Encarregado de
Setor de Benefícios (I), símbolo 8-F,
na Agência em Osasco; n 9 7.219, de
13.10.70 - Designa Lie Maria Pache-
co Matello, n9 412.703, para exercer a
função gratificada de Assistente de
Agência (I), símbolo 5-F, com atribui-
ções de Encarregado de Setor de Be-
nefícios, na Agência em Osasco; nú-
mero 7.224, de 13.10.70 - Dispensa,
a pedido, a contar de 1.9.70, Fernan-
do Di Giacomo, n 9 503.156, da fun-
ção gratificada de Chefe de Seção de
Escrituração Contábil (M), símbolo
3-33!. na Agência em Santos; n9 7.-225,
de 13.10.70 - Designa Dilma Rodri-
gues de Barros, n9 503.182, para exer-
cer a função gratificada de Chefe de
Seção de .Escrituração Contábil (M),
símbolo 3-F, na Agência em Santos;
n9 7.248, de, 13.10.70 - Designa : 1)
Yolita Damasceno Silva, n 9 613.837,
para exercer a função gratificada de
Secretário do Chefe da Divisão de
Aplicação do Patrimônio (C), símbolo
5-F, com o encargo de Chefe de Se-
ção de Secretaria, no Gabinete do Co-
ordenador de Aplicação do Patrimô-
nio, dispensando-a, consequentemen-
te, da função gratificada de Chefe de
Secretaria de Gabinete de Delegado
(T), símbolo 6-F; 2) Maria Helena
Rodrigues Tapajós Leite, n9 104.193,
para exercer a função gratificada de
Chefe de Secretaria de Gabinete de
Delegado (T), símbolo 6-33', com o en-
cargo de Secretário do Assessor-Che-
fe, dispensando-a, consequentemente,
da função gratificada de Encarregado
de Turma de Expediente de Emprés-
timo Simples (B), símbolo 10-F; 3)
Domingas Peruza, n9 109.147, pára
exercer a função gratificada de En-
carregado de Turma de Expediente de
Empréstimo Simples (B), símbolo 10-F,
com o encargo de Secretário de Dire-
tor de Divisão; n9 7.250, de 13.10.70
- Dá nova redação à DTS-SRSP-
5.878-70; publicada no BS-INPS 84-70,
que passa a vigorar com o seguinte
teor: Designa Manoel Alcade, número
414.432, para exercer a função grati-
ficada de Secretário de Diretor de Di-
visão (I), símbolo 11-F, com os en-
cargos de Encarregado de Turma de
Hidráulica, na Divisão de Adminis-
tração de Imóveis, na Coordenação de
Aplicação do Patrimônio.

Novembro de 1970 3019

ção gratificada de Chefe de Seção de
ExpedieUte e Arquivo do FUNRURAL
símbolo 6-F, na Contadoria-Geral;
n9.454, de 22-10-70 - Dispensa, a pe-
dido, a contar de 15-10-70, Floripa,
Teixeira Millet, n 9 606.373, da funçãi.
gratificada de Chefe de Seção de Aná-
lise de Contas do FUNRURAL, simbo-
lo 3-33', na Contadoria-Geral; número
456, de 22-10-70 - Dispensa Lia .Ro-
bin, n9 225.455, da função gratificade
de Chefe de Seção de Expediente doe
Serviços Auxiliares, símbolo 6-F, de-
signando-a para responder pela fun-
ção gratificada de Chefe de Seção de
Análise de Contas do FUNRURAL,
símbolo 3-F, na Contadoria-Geral; nú-
mero 457, de 22-10-70 - Dispensa
Dia Rodrigues da Silva Lima, núme-
ro 500.923, da função gratificada de
Encarregado de Turma de Execução,
símbolo 6-F, designando-a para res-
ponder pela função gratificada de Che-
fe de Seção de Expediente dos Servi-
Os Auxiliares, símbolo 6-F, na Conta-
doria-Geral; n9 458, de 22-19-70 -
Exonera Lia Moreira Belmonte, núme-
ro 603.517, do cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Classificação de
Registro e Análise, símbolo 6-C, de-
signando-a para responder pela fun-
ção gratificada de Assistente do are-
tor da Divisão de Contabilidade da
AC, símbolo 2-F, na Contadoria-Ge-
ral; n: 459, de 22-10-70 - Dispensa
Jorge de Souza, n9 407.043, da fun-
ção gratificada de Assessor do Serviço
de Classificação, Registro e Análise,
símbolo S-F, designando-o para res-
ponder pelo cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Classificação, Re-
gistro e Análise, símbolo 6-C, na Con-
tadoria-Geral; n9 460, de 22-1040 -
Dispensa Paulo Vieira, n9 103.463, da
função gratificada de Encarregado de
Turma de Classificação da Arrecada-
ção, shni...blo 7-33', designando-o para
responder pela função gratificada de
Assessor do Serviço de Classificação,
Registro e Análise, símbolo 3-F, na
Contadoria-Geral.

Quarta-feira 4	 DIÁRIO OFICIAL Seção 1- Parte II)'

Relação INPS n .° 232, de 1970
PORTAIIIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO AMAZONAS

N9 34, de 15-10-70 - Exonera, a pe-
dido, Altamiro da Silva Rocha, núme-
ro 612.629, Oficial de Administração,
nível 12.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO MARANHÃO

N9 57, de 14-10-70 - Concede apo-
sentadoria, Compulsoriamente, a con-
tar de 217-9-70, a Justino Alves Madei-
ra, n9 228.996, Auxiliar-de-Portaria,
nível 7.

Determinações de Serviço
DIRETORIA

DE CONTABILIDADE E AUDITORIA
N9 453, de 22-10-70 *- Dispensa, a

pedido, a partir de 26-10-70, Carmela
de Paschoa Billota, ri9 408.087, da fur.-

SECRETARIA DE SEGUROS
SOCIAIS

N9 808, de 21-10-70 - Dispensa, a
contar de 13-10-70, Maria Luiza Silva
Aderne, n9 241.325, da função gratifi-
cada de Assessor-Administrativo, sím-
bolo 3-F, na Chefia do Gabinete, ten-
do em vista sua 'requisição para o
CRPS.

SECRETARIA DO PESSOAL
N9 638, de 22-10-70 - a) Cessa os

efeitos da 1)TS-SP-333-69, publicada
no BSL-AC 23-69, na--parte que atri-
bui gratifieação pela Representação de
Gabinete ao Auxiliar-de-Portaria Se-
bastião Domingos de Souza n9 100.975;
b) atribui, em substituição, gratifica-
ção pela Representação de Gabinete
ao Auxiliar-de-Portaria Arnaldo Leo.
poldino dos Santos, n9 503.844, no va-
lor mensal de Cr$ 240,90 (duzentos e
quarenta auzeiros), em conformidade
com a tabela aprovada pelo Decreto
n9 66.597-70, publicado no Diário Ofi-
cial da União, de 20-5-70.



i020 Cuarta-feira 4 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Novembro de 1970
igack de Turma Auxiliar de Benefícios

de ,:JR (C), simaolo a-g com atri-
buiç n;es de Encarregado d'e Turma de
Irmo. ensa, no Serviço de Relações Pú-
blicals do Gabinete do Superintendente
ResiiinaL

SI). EP)NTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

149 3.493 de 15-10-70 - Designa Va-•	 'nilaci de Andrade Souza, n 9 309.088,
paia el:arcer a função gratircada de
Chei de Seção de Cirurgia (F), sím-
bolor -E, com atribuições de Chefe do
1_2 :3 atinjo, na RPEM.

2	 '2'7DÊNCIA REGIONAL

1N li. de	 70 - Dispensa, a pe-
di=	 e :a de Carvalho Dória, núme-
ro ni .138, da função gratificada de
Chrnl.: de Secretaria de JJR (B),
belo 8F.

Re!aç	 INPS n.° 233, de 1970

PORTARIAS
1 O RESPONSÁVEL PELA

LIQL) 3AÇé..0 DO EXTINTO SAPS
1\9

I) Na érie de classes de Contador, do
4 de 23-10-70 - Promove: -

nivel 2-B para o nível 23 C: - a) a
contar (de 30-6-65, por merecimento:
Robert de Almeida; b) a contar de
31-12-6e, por merecimento: José Car-
los Ritérro Passinato. II) Na série de
classes de Bibliotecário, do nível 19-A
para o nível 20-B: - a) a contar de
30-6-64 por merecimento: Maria Ima-
culada de Miranda e Maria D'Apare-
cida Marra; b) a contar de 30-6-65,
por an iguidade; Edir de Aquino; C)
a conter de 31-12-67, por merecimen-
to: Geialda Caldeira Brant Capela.
III) Ne série de classes de Técnico de
Mecani ação,do nível 14-A para o ní-
vel 16-.5: - a) a contar de 30-9-63,
por me ecimento: Elysio Frias Barbo-

sa e Doralisse Rosa; b) a contar de
10-6-65, por antiguidade: Walter de
Melo Barreira.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 1.693, de 14-10-`i0 - Exonera, a
pedido, a contar de 26-8-66, Nice Pi-
Vinga Alves de Lima, no 500.905, Es-
criturária, nível 10; no 1.694, de 14 de
outvbro de 1970 - Concede aposen-
taf:cnia, na forma do artigo 101, inci-
SAS I e ir, combinado com o artigo
102, inciso I, alínea "b" da Constitui-
ção da República Federativa do Brasil,
a contar de 5-5-70, a Rômulo Mônico
dos Santos, no 309.191, Técnico de La-
boratório, nível 12; no 1.625, de 15 de
outubro de 1970 - Exonera, a pedido,
a cornar de 1-10-70, Maria de Lourdes
Marques Barrozo, no 301.816, Enfer-
meira, nível 22; n9 1.699, de 19-10-70
-- Concede aposentadoria, por tempo
de serviço, a Norberto Fortunato An-
d-1 ,4a, no 414.743, Escriturário, ni-

e1 10.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO ESPiRITO SANTO

N9 51, de 7-10-70 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 6-8-70, Sylvia Buz-
7o.ie de Souza, no 307.687, Escreven-
te-Datilógrafa, nível 7; n9 57, de 13 de
outubro de 1970 - Exonera, a pedido,
em face da opção manifestada pelo in-
teressado, nos têrmos da ODS núme-
ro SP-a2.28-70, Adelino Caliman, nú-
mero 307.475, Guarda, ‘interino, nível
8; n9 58, de 15-10-70 - Exonera, a pe-
dido, em face da opção manifestada
pelo interessado, nos têrmos da ODS
lio SP-602.28-70, Mario Serrano, nú-
mero 307.474, Guarda, interino, nível
8; no 59, de 15-10-70 - Exonera, a pe-
dido, em 'face da opção manifestada
pelo interessado, nos têrmos da ODS
no SP-602.28-70, Oscar Muniz Leão,
no 303.563, Escriturário, interino, ní-
vel 8; n9 60, de 15-10-70 - Exonera, a
pedido, em face da opção manifestada
pela interessada, nos têrmos da ODS
no SP-I302.28-70, t,:.13, Maria Rodrigues,
no 398.831, Escriturária, interina, ní-
vel 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 307, de 14-.10-'70 - Exonera, ape-
dido, em face da opção manifestada
pela interessada, nos têrmos da ODS
n9 SP-602.28-70, Ciene da Silva Ro-

drigues, n9 506.132, Atendente, interi-
na, nível 9; no 308, de 14-10-70 - Exo-
nera, a pedido, em face da opção ma-
nifestada pela interessada, nos têrmos
da ODS no SP-602.28-70, Georgina Me-
deiros Serra, no 505.805, Serviçal, in-
terina, nível 5; no 309, de 14-10-70 -
Exonera, a pedido, em face da opção
manifestada pelo interessado, nos têr-
mos da ODs ir SP-502.28-70, Rai-
mundo Nonato Macedo Machado, nú-
mero 595.863, Serviçal, interino, nível
5; no 310, de 14-10-70 - Exonera, a
pedido, em face da opção manifestada
pelo interessado, nos têrmos da ODS
no 8P-302.28-70, Ayrton de Freitas,
no 505.845, Serviçal, interino, nível 5;
no 311, de 14-10-70 - Exonera, a pe-
dido, em face da opção manifestada
pela interessada, nos têrmos da ODS
n9 SP-602.28-70, Maria José Eduardo
de Souza, n9 505.833, Escrevente-dati-
lógrafa, interina, nível 7; n9 312, de
14-10-70 - . Exonera, a pedido, em fa-
ce da opção manifestada pela interes-
sada, nos têrmos da ODS n9 SP -
602.28-70, Lenira Mattosinhos de Mi-
randa, no 308.571, Escriturária, interi-
na, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 1.312, de 21-10-10 - Concede
aposentadoria, compulsõriamente, a
contar de 27-5-66, a Anthonio Baltha-
zar de Abreu Sodré, n9 601.716, Médi-
co, nível 21.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA

N9 5.929, de 20-10-70 - Dispensa, a
contar de 19-9-69, José Rebechi Mariz,
nQ 300.806, da função gratificada de
Chefe da Seção de Laboratório (F),
símbolo 3-F, na RGBM-GBMA, tendo
em vista sua aposentadoria, conforme
Portaria RGBG-976-69, publicada no
BS-INPS 180-69; n9 5.920, de 20 de
outubro de 1970 - Designa: - 1) Jo-
nathas Alves de Lima, 119 406.617, pa-
ra exercer a função gratificada de Ins-
petor Regional (I), símbolo 3-F, na
GBRT, dispensando-o, em conseqüên-
cia, da função gratificada de Chefe do
Pôsto de Dei Castilho (I), símbolo
4-F, na RGBS - Grupamento de Be-
nefícios, a partir da data da posse; 2)
Alvanira Carvalho de Mello, número
406.185, para exercer a função grati-
ficada de Chefe do Pôsto de Dei Cas-

tilho (I), símbolo 4-F, na RGBS --)
Grupamento de Benefícios, dispensan-
do-a, em consequência, da função gra-
tificada de Informante Habilitador
(I), símbolo 8-F, a partir da data da

,posse; 3) Sidney Braga Vieira da Cos-
ta, no 406.442, para exercer a função
gratificada de Informante-Habilitador,
(I), símbolo 8-F, na RGBS - Grupa-
mento de Benefícios; 4) Haroldo Pi-
nheiro Trindade, no 408.350, para
exercer a função gratificada de Inspe-
tor Regional (I), símbolo 3-F, na
GBRT, dispeasando-o, em conseqüên-
cia, da funçio gratificada de Chefe do
Pósto da Praça da Bandeira (I), sím-
bolo 4-F, a partir da data da posse; 5),
João Luiz Ce:estino de Barros, núme-
ro 410.580, para exercer a função gra-
tificada de Chefe do Pôsto da Praça
da Bandeira (I), símbolo 4-F, na
RGBS - Grupamento de Benefícios,
dispensando-o, em conseqüência, da
função grati2icada de Informante-Ha-
bilitador símbolo 8-F, a partir da
data da posse; 6) Zuleide Carneiro
Moreira, no 422.749, para exercer a
função gratificada de Informante-Ha-
bilitador (I), símbolo 8-F, na RGBS
- Grupamento de Benefícios.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

1\19 2.065, de 7-10-70 - a) Dispen-
sa Arnaldo de Souza Zanetta, núme-
ro 612.644, da função gratificada de
Agente (T), símbolo 6-F, na Agência
em Tubarão, tendo em vista sua exo-
neração, a pedido, a contar de 1 de
setembro de 1970, conforme Portaria
RSCG-80-70, publicada no BS-INPS
166-70; b) designa Juventino Benedet,
n9 302.312, para exercer a referida fun-
ção, com atribuições- de Responsável
pelo Setor de Arrecadação e Fiscaliza-
ção, na Agência em Tubarão.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N9 7.297, de 19-10-70 - Exonera, a
pedido, a partir de 19-10-70, João de
Souza Junior, n9 201.608, do cargo em
comissão de Diretor da Divisão de Ar-
recadação e Fiscalização (I), símbolo
4-C, na Coordenação de Arrecadação
e Fiscalização; n9 7.298, de 19-10-70
- Exonera, a pedido, a partir de 19
de outubro de 1970, Alcides Pimentel,
n9 600.628, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Fiscalização (C),
símbolo 5-C, na Coordenação de Ar-
recadação e Fiscalização. 	 •

Si ,JLJNrENDaNÇIA REGIONAL
ZIO GRANDE DO SUL

de 8-_0-70 - Designa Elo-
m,) a. Marquezotti, n9 611.529,
pa a ki2Icer a funçao gratifica ,..a de
Inf o. 'Já 2.-Habilitador (1), símbolo

cik in a responsabilidade pela Tur-
ma d Análise e Distribuição de Pro-
ce. 1: no Subgrupo de Benefícios, na
Ai PCI a em Pi,rto Alegre.

EM SERGIPE

REGISTROS PÚBLICOS
DECRETO-LEI 1\19 1.000 - DE 21-10-1969

DIVULGAÇÃO Nó 1.130

Preço:	 Cr$ 2,50

A VENDA

NA GUANABARA

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves. 1

Agência I: Ministério da Fazenda

A encle-se a pedidos pelo Serviço de Reembeilso Postal,

EM BRAS/LIA

Na sede do DIN

SEGURO DE ACIDENTES

DO TRABALHO

REGULAMENTO

DbIdgactio u• 1.00

Raça Cr$ R33

A VENDA:
'	 Na Guanabara

Beçno de Vendas: Avenida Rodrigues Alves a*
Agência h Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos ;elo Serviço da Rczebõlso
E.11 Brasília

Na seda do D.I.N.



---
Laszlo IstevanIevaceico
Calil Abrahão Jacob
Joed Mimo abica .
Mario do Carmo	 .,
Manoel Pereira Garrid* Filho
Nicolau Conti
Claudio Catarinense Melo
Naldemdro Dornelles
Jeronimo Alves Pereira
Joed Nunes Tosta
Erasmo Lopez Ozores
Gil Simees Martins
Antonio Borges da Costa
Herly Newton dos Santos
Ernesto Dallanhol
Progresso Robles Serrano
Margarida de Carvalho Rodrigues
Irene Maria jacobind de Almeida
Terezinha Pereira Sobitmann
Sebastião Carlos Gomes Ribeiro
Afonso Salgado
Astor Corretora de Seguros Ltda.
Paulo Gonçalves Pego
Jose Pacheco Borel
Aydo Bertuol
Maximino de Figueiredo Starling
Arthur Salvdo/o
Gercy Silva
Zild Cunha Valente
Clarice de Almeida Mesquita
Armando Mino prontiní
Orlando de Laca
Johannes Carl Auguet Planneidi
Anibal'Martini
Maria Amelia de Oliveira Cardoeo
Virgilio Pereira da Costa
Edio João Meia
Marins de Souza Santos
Jos4 Luiz Secco
Rup Nunes Gonçalves
Tomaz Severo de Quadros
Walther Sobneider
Othelo Beók Camargo
Günther Siegfried Lew
Miguel Vergilio Marques
Antonio Zir Filho
Damiano Fideli Laitano
Mário Ribeiro Martinez 	 relotae
Carlos Gomes Figueird	 Jaguarão
Ldo Rodrigues da Silva 	 ão Leopoldo
Angelo Sálvia	 São Paulo
Armando Sergio Prontini 	 São Paulo
Hedio Guilherme Tesoh	 Gach.do Sul
Annalia Prudencio dos Reis 	 São Paulo
Jorge Pereira Azevedo	 São Paulo
Virgilio Horacio Menin	 Capão Bonito
Ivan de Souza .	 R.janeire
José Roberto Alves de Siqueira 	 iterdi
Edson Bomfim Caldaa .	Salvador
Clodoaldo dos Santos	 Rio Grande
Walter Moreira Pinto	 Perto Alegre
Mario Fischer Dornellee ,	 São Jerônimo
José Guina	 Pôrto Alegre
Irma Helma Heók Souza	 Perto Alegre
Yolanda de Oliveira Prado	 Santos
David Almeida	 Taubat6
Prancieco Silva Rios ' 	 São Paulo
Alberto Rodrigues Netto 	 S.J.da Barra
Milton João Grundling	 Sta.Maria
Domingos Theodoro Botelho Junqueira Aldm Paraíba
Luiz Pinto da Silva Neto	 Cataguases
Rubens Silva Neto	 Uberaba
Jos6 Martins Pereira	 B.Horizonte
loonilda Alves de Almeida Molina 	 São Paulo
Miguel Rublo	 São Paulo
Jeremias Alves Damaso	 São Paulo
Claudio Jose Backes	 S.C.do Sul
Jairo Jarbas Luppi	 Londrina
Claudio Fernandes Tavares 	 Perto Alegre
Paulo Roberto Rispoll	 Perto Alegre
Zeferino Guariglia	 Pôrto Alegre
Hildo Caspary • 	 S.C.do Sia
Alfredo Hipolito Mendonça O. de Meal6 Perto Alegre
Mama Luiza Antocheviz 	 Porto Alegre
Luiz Clery Borges da Costa	 Sto./ngelo
Arthur Dirceu Marquardt	 Tres ?assoe
Terezinha Oliveira Pereira 	 Pôrto Alegre
Alvaro Alves Souza 	 Perto Alegre
Ataliba Chave° de Souza 	 B.Horizonte
Amelia Elza Figueira doe Santos 	 T.Otoni
João Teixeira Gonçalves 	 B.Horizonte
Antonio Paoioni 	 Sio Paulo.
Olibio Auto Leite	 Brusque
João Henrique Throm	 São Paulo

5.401
5.402
5.403
5.404
5.405
5.406
5.407
5.408
5.409
5.410
5.411
5.412
5.413
5.414
5.415
5.416
5.417
5.418
5.419
5.420
5.421
5.422

5.423
5.424
5.425
5.426
5.427
5.428
5.429
5.430
5.431
5.432
5.433
5.434
5.435
5.436
5.437
5.438
5.439
5.440
5.441
5.442
5.443
5.444
5.445
5.446

5.447
5.448
5.449
5.450
5.451
5.452
5.453
5.454
5.455
5.456
5.457
5.458
5.459
5.460
5.461
5.462
5.463
5.464
5.465
5.466
5.467
5.468
5.469
5.470
5.471
5.472
5.473
5.474
5.475
5.476

5.477
5.478
5.479
5.480
5.481
5.482
5.483
5.484
5.485
5.486
5.487
5.488
5.489
5.490
5.491
5.492

4.998
4.999
5.000

5.001
5.002
5.003
5.004
5.005
5.006
5.007
5.008
5.009
5.010
5.011
5.012
5.013
5.014
5.015
5.016
5.017

5.018
5.019
5.020
5.021
5.022
5.023
5.024
5.025
5.026
5.027
5.028
5.029
5.030

R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
São Paulo
São Paulo
R.G.do Sul
São Paulo
São Paulo
São Paulo
Guanabara
R.Janeiro
Bahia
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul .
R.G.do Sul
R.O.do Sul
São Paulo
São Paulo
São Paulo
São Paulo
R.O.do Sul
M.Gerais
M.Gerais
%Gerais
M.Gerais
São Paulo
São Paulo
São Paulo
R.G.do Sul
Paraná
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
%Gerais
M.Gerais
M.Gerais
São Paulo
S.Catarina
São Paulo

5.031
5.032
5.033
5.034

.5.035
5.036
5.037
5.038
5.039
5.040

5.062
5.063
5.064
5.065
5.066
5.067

5.041
5.042
5.043
5.044
5.045
5.046
5.047
5.048
5.049
5.050
5.051
5.052
5.053
5.054
5.055
5.056
5.057
5.058
5.059
5.060
5.061

São Paulo
Bariri
Porto Feliz
Curitiba
Jacarèzinho
Curitiba
Curitiba
Jacarezinl:

Barretoe
Ituverava
São Carlon
C.Lafaiete
B.Berizonte
B.Horizonte
Videira
São Paulo
Babrizonte
Franca
Floriandpol
Niterdi
São Paulo
.R.Janeiro
B.Horizonte
B.Horizonte
Garibaldi
Sabard
Varginha
Salvador
Perto Alegr
B.Horizonte
São Paulo
Araçatuba
Perto Alegr
C.do Sul
Pôrto Alegr
Sto.Ingelo
Parto Alegr
Curitiba
Perto Alegr
Rio Grande
Perto Alegr
Perto Alegr
N.Hamburgo
Ijul
Ijui
Cor/zinho
Perto Alegr

São Paulo
São Paulo
São Paulo
Paraná
Paraná
Paraná
Paraná
Parard
São Paulo
São Paulo
São Paulo
Binas Gerai
M.Gerais
M.Gerals
S.Catarina
São Paulo
M.Gerais
São Paulo
8.0atarina
R.Janeiro
São Paulo
Guanabara
M.Gerais
M.Gerais
R.G.do Sul
M.Gerais
M.Gerals
Bahia
R.O.do Sul
M.Gerais
São Paulo
São Paulo
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do:Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
Paraná
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul
R.G.do Sul

Novembro de 1970 3021Quarta-feira 4	 DIÁRIO OFICIAI; (Seção 1 - Parte II

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO Coma-Rpo.

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

Divisão de Corretores de Seguros e Capitalização

ritulos do liabilitagdo de Corretores de Seguros expedidos de oxtrrdo tont
a Lei n9 4.594, de 29 de dezembro de 1964

N. DO
TI T. NOME CIDADE ESTADO,

N.* DA
C. REG.

5.493• Itapetininga São Paulo 5.065Mamam "Jerimu:les
5.494 Walter Pires Moreno R.Janeiro Guanabara 5.069
5.495 Rainer Alfredo Viela Jar.do Sul S.Catarina 5.070
5.496 Maria Matos de Carvalho Salvador Bahia 5.071
5.497 Constante Lottioi S.Josd Ouro R.O.do Sul 5.072
5.495
5.499

Zoilo Raymundi Imite
Oscar menaini

Passo Pondo
Brueque

R.G.do BUI
S.Catarina

5.073
5.074

5.500 Joed Carlos	 Fuokner um Paulo São Paulo 5.075
5.501 Eelio Dejtiar São Paulo São Paulo 5.076
5.502 Flavio Bertoni São Paulo São Paulo 5.077
5.503 Joed Cswaldo da Costa Mattos B.Uorizonte %Gerais 5.078
5,504 Antonio da Silva Lopes Salvador Bahia 5.079
5.505 Ivone da Costa Gomes São Luís Maranhão	 • 5.080
5.936 Lourenço Lebynno Farian Cruz Alta R.0.do Sal 5.081
5.507 Helio Insuela Cervinho Salvador Bahia 5.082
5.508 Aristides Otairal Hoefel Perto Alegre R.O.do Sul 5.083
5.509 Dano Alves Vddigal B.Iforízonte M.Gerais 5.084
5.510 Ladir Veríssimo dos Santos B.de Cocada M.Gerais' 5.085
5.511 Julio Luiz Pegorin Borborema São Paulo 5.086
5.512 Antonio Mesquita R.Janeiro Guanabara 5.087
5.513 Edgard Condido do Vale Resplendor M.Gerais 5.088
5.514 Pompilio Jos6 Ferreira Ipiad Balada 5.089
5.515 Henrique landell dos Gantv. Orto Alegre R.G.do Sul
5.516 Ernani Laitano Lionello arta Alegre R.G.do Sul
5.517 Maria Afonso de Moura Caruaru Pernambuco
5.518 Jafe Emddio de Oliveira B.Horizonte M.Gerais 5.090
5.519 Adegundes Duarte Tedfilo Oton M.Gerais 5.091
5.520 Dugair Moreira de Freitas ão Paulo São Paulo 5.092
5.521 Zvonko Frelioh ão Paulo São Paulo 5.093
5.522 Sebastião Fagundes Filho li ar .Grande M.Geraie 5.094
5.523 Varada Souza Casar 1; Jorizeinte M.Gerais 5.095
5.524 Sinval Malta Peeeoa linda Pernambuco 5.096
5.525 Paulo Corres da Costa O'rto Alegre R.G.do Sul 5.097
5.526 Hugo Maohado Burlamaquí arte Alegre R.G.do'Sul 5.098
5.527 Odila Maria Capra Poletto t• Orto Alegre R.G.do Sul 5.099
5.528 Sinvalde Espindola Rndrigueo Orto Alegre R.G.do 5.100
5.529 Jurandyr Salzano Flori Campinas São Paulo 5.101
5.530 Edith Barros Gaivão mimar .do Jordão São Paulo 5.102
5.531 Mar Jorge Grosar Orto Alegre R.G.do Sul 5.103
5.532 Edna Silva Tavelin "do Paulo São Paulo 5.104
5.533 Maria Firmiano Miceli ão Carlos go Paulo 5.105
5.534 Amelia Maria de Araujo Piori ampinas Sio Paulo 5.106
5.535 Armando Napoli ão Paulo São Paulo
5.536 Vesta Corretagem e Adm. de	 Seguros L .R.Janeiro Guanabara
5.537 Áureo Garcia Venoso Loss io Claro São Paulo 5.107
5.538 Joed Ferreira de Souza ecdíe ernambuop 5.108
5.539 Ray Dantas Bacellar io Paulo Sio Paulo 5.109

5.540 Jair Dopai Borgee Pira:te Pôrto /regre R.O.do Sul 5.110-
5.541 Jota Antonio Saraiva Rirt S.Jeranizio R.G.do Sul 5.111
5.542 Maria Emilia Almeida Costa Araguari N.Gerais 5.112
5.543 Ione Vergas Fraga G.Valadaree M.Gerais 5.113
5.544 Antonio Carli Mortas?", Mirai M.Gerais 5.114
5.545 BrauliO Carealade Villela B.Horizonte M.Gerais 5.115
5.546 Luiz Henrique' da Silva B.Horizonte M.Gerais 5.116
5.547 Teresinha Eioury Martina Eite B.Horizonte M.Gerais 5.117
5.545 Elza Moreira da Costa B.Horizonte M.Gerais 5.118
5.549 Maria Isabel de Alneida Marquei; B.Horizonte M.Gerals 5.119
5.550 Joeá Antunes de Souza Mia B.Horizonte M.Geraie 5.120
5.551 Jarbae Martino da Silva Ponte Nova M.Gerais 5.12/
5.552 Adelito Pedro Palotti B.Horizonte M.Gerais 5.122
5.553 Maria da Conoeição Ribeiro de Oliveir .Horizonte M.Gerais 5.123
5.554 Martha Costa Dinis B.Horizonte M.Gerais 5.124
5.555 Carmelio Gontijo doe San;bos B.Horizonte M.Gerais 5.125
5.556 Alvaro Ivo da Silva Machado M.Geraia 5.126
5.557 Oldemar Arend Palmitos Sta.Catarina 5.127
5.559 João Alberto Vasco de Andrade Jaoardzinho Paraná 5.128
5.559 Cella Garcia do Oliveira Baldia Pará 5.129
5.560 Angelo pesemos Bebedouro Sio Paulo 5.130
5.561 Arlinde Valeriano Barros Bauru São Paulo 5.131
5.562 Osvaldo Campos de Albuquerque Recife Pernambuct 5.132
5.563 Fernando Vieira Melo Redre Pernambuào 5.133
5.564 Manoel Silvestre; Jbiz de Fora M.Gerais
5.565 Finiciue Tartarelli de Azeved0 POrto Alegre R.G.do Sul
5.566 Jose !cilia Haubrioh S.Leopoldo R.O.do Sul 5.1345.567 Peruando Henrique Batieta Chagas Salvador Bahia 5.135
5.568 Manoel Friandes de, Souza Pacheco Tapes R.G.do Sul 5.136
5.569 Maria de Lourdes Gomes Bleatto Saeopoldo R.G.do Sul 5.137
5.570 Wanilton Pinto de Souza Rocha R.Janeiro Guanabara 5.138
5.571 João Carlos Ilha S.Livramento R.G.do Sul 5./39
5.572 Cridos rodilha Itaja S.Catarina 5.140
5.573 Janette Tereza Wohlke Curitiba Paraná 5.141
5.574 Edmundo Pandini San-toe São Paulo 5.142
5.575 João Arnaut Caxambu U.Gerais 5.143
5.576 Al	 Puerari Garibaldi R.G.do Sul 5.144
5.577 Italo Qualizoni %alba R.G.do Sul 5.145
5.578 Dorval de Oliveira Ballo Candelária R.G.doEul 5.146
5.579 Antenor Gomes Vidal 	 Parto Alegre R.G.do Sul 5.1475.580 João Renato Quadrado	 Parto Alegre R.O.do Sul 5.148
5.581 Cyrio Matzenbacher	 Pôrto Alegre R.G.do Sul 5.149
5.582 Caoilda Alves Pessoa	 Recife Pernambuco 5.1505.553 Antonio Lopes Protão Junior	 Olinda Pernambuco 5.151
5.554 Miguel Fonseca Lima Noto	 Recife Pernambuco 5.152

João Batista do Bazerril Raia 	 Balda Pará 5.153
5.585 anilhares Stifelmann	 Pilotas R.o.ao Sul



(Seção 1 - Parte II).
	

Novembro de 1970

gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n9 7.975-70, resolve:

N9 342 - Delegar competência ao
Engenheiro Chefe do I' Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, do
Quadro de Pessoal dêste Departamen-

to, Silvio Mota Gaspar, para assinar,
convênio entre êste Departamento
a Prefeitura Municipal de Manaus,
Estado do Amazanas, para retificação,
de cursos d'água e dragagem de áreas
alagadas, naquela cidade. (Processo
12.343-70). Rio de Janeiro, em 23 de
outubro de 1960. - Jefferson de Al-
meida - Diretor Geral Substituto.

TÉRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO

DO
INTERIOR

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA AMAZÔNIA
Convênio que entre si firmam o Mi-

nistério do Trabalho e Previdência
Social, através do Departamento
Nacional de Mão-de-Obra, neste ato
citado pela sigla DNMO, e o Minis-
tério do Interior, através da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Amazônia, neste ato citada pela
sigla SUDAM, para o fim especial
de promover o treinamento profis-
sional intensivo de trabalhadores da
Região, conforme as seguintes cldu-
sulas:

- O presente
valorização de
região abrangi-
SUDAM, a ser
o treinamento
de trabalhado-
desqualificados,

tanto para as atividades urbanas
quanto para as agrárias. Esse trei-
namento apoiar-se-á em prévia veri-
ficação das condições do mercado de
trabalho, processada em comunhão de
estudos a pesquisas entre DNMO e
SUDAM. De modo particular, o trei-
namento profissional visará ao apro-
visionamento de trabalhadores, assa-
lariados ou autônomos, devidamente
capacitados para o desenvolvimento
do Plano de Integração Nacional.

Cláusula Segunda - O presente
Convênio - a vigir pelo prazo de
cinco anos, a partir da data da sua
assinatura - será concretizada por
meio de diversos projetos específicos,
objeto de Têrmos Aditivos firmados
pelo Diretor-Geral do DNMO e pelo
Superintendente da SUDAM, cada um
dêles com a duração máxima de doze
meses, e nos quais se especificarão os
objetivos a alcançar, os processos e
meios a utilizar, prazos, custo total,
rateio de responsabilidades, e a res-
pectiva Entidade Executora.

Cláusula Terceira - Definem-se
como Entidades Executoras aquêles
órgãos, públicos ou privados, especial-
mente contratados pelo DNMO e
SUDAM, para a execução técnica e
administrativa dos projetos específi-
cos que, vinculados a êste Convênio,
vierem a ser programados. A com-
petência das Entidades Executoras é
estabelecida na Cláusula Sexta.

Cláusula Quarta - Os projetos es-
pecíficos serão financiados em partes
iguais pelo DNMO (50%) e peia....
SUDAM (50 %), correndo as despe-
sas, no primeiro caso, à conta do
Fundo de Assistência aos Desempre-
gados. A forma do financiamento, a
movimentação bancária, o processo
de prestação de contas e outras ques-
tões correlatas à gestão dêste Con-
vênio serão objetivadas e regimenta-
das, de comum acôrdo entre DNMO
e SUDAM, nos Térmos Aditivos fir-
mados pelos respectivos Diretor-Geral
e Superintendente, observadas, porém,
desde logo, as seguintes condições:

I	 O cronograma de desembôlso
do fina,ciamento à Entidade Executo-

ra, durante os doze meses de dura-
ção do projeto, não deverá estabelecer
períodos superiores a um quadrimes4
tre, considerando-se no cronograma
as peculiaridades de cada projeto.

II - Não será permitido fornecer as
Entidade Executora mais de duas
parcelas do financiamento cronogra-
mado, sem que já tenha ela prestado
contas das parcelas anteriores.

Cláusula Quinta - No custo total
do projeto contratado será permitido
Incluir-se o máximo de 5% (cinco
por cento) à conta de "Administra-
ção do Projeto".

Cláusula Sexta - As Entidades
Executoras - que serão necessária,-
mente escolhidas dentre aquelas, es-
pecializadas, efetivamente capazes de
realizar o projeto de treinamento pro-
gramado - compete, entre outras res.
ponsabilidades julgadas conveniente
inserir no Têrmo Aditivo:

I - Organizar, instalar e adminis-
trar, com seus próprios recursos, O
treinamento profissional objetivado no
projeto aprovado pelo DNMO c ....
SUDAM, inclusive preparar Monito-
res.

II - Fornecer, com seus próprios
recursos, material didático para o
treinamento,

III - Manter a infra-estrutura ad-
ministrativa e contábil necessária à
fiel execução e contrôle do projeto.

IV - Prestar contas do movimen-
to físico e financeiro do desenvolvi-
mento do projeto, na forma, alcance
e oportunidade que vierem a ser es-
tabelecidos no respectivo Têm° Adi-
tivo.

V - Promover a sindicalização dos
trabalhadores que ultimarem o trei-
namento conforme a natureza da ca-
tegoria profissional néle compreen-
dida.

Cláusula sétima - DNMO e 	
SUDAM, diretamente ou através de
representantes devidamente creden-
ciados, acompanharão a execução do
projeto contratado, podendo suspen-
dê-lo ou cessá-lo, sem prévio aviso,
em caso de inadimplência da Entida-
de Executora, procedendo à respon-
sabilização desta, quando e como se
fizer necessário.

Cláusula Oitava - Ocorrendo a exi-
gência de equipamentos, máquinas,
viaturas ou material pereaanente, pa-
ra a execução de profeto, o Têrmo
Aditivo explicitará a responsabilidade
da sua aquisição, a respectiva pro-
priedade e destino, arrolando-se-os
com bens patrimoniais da parte con-
venente que vier a assumir aquela res-
ponsabilidade.

Cláusula Nona - O presente Con-
vênio poderá ser denunciado por qual-
quer das partes que o assinam, nos
Seguintes casos:

- Inadimplência de um dos cori-
venentes.

II - Manifesto desinterêsse ou fla-
grante impossibilidade de sua conti-
nuação por parte de qualquer dos
convenentes.

III - Motivos de fôrça maior,
alheios à vontade das partes conve-
nentes.

Cláusula décima - No caso de de-
núncia, serão devolvidos aos órgãos

Cláusula primeira
Convênio objetiva a
recursos humanos na
da pela jurisdição da
realizada mediante
profissional intensivo
res desempregados ou

2022 Quarta-feira	 4	 tn10 OFEVAL

N..	 o
O AI	 I	 CIDADC COTADO

N! DA
C. RED.

amassam
1

5.96 Antonio Gonçalves Lerias arte Alegre R.G.do Sul 5.154
5.5ê7
5.5,38

Carlos Parreira
Pedro Gaudancdo do Castro

Curitiba
coife

Paraná
Pernambuco

5.155
5.156

5.50 Elizaboth Sant'Ritta Rocam Curitiba. Paraná 5.157
5.510 Ivan Antonio Co Rosario ecife Pernawbuco 5.158
5.5)1 Ereto Moas/ Curitiba Paraná 5.159

Guilaorao Romano Foranai rto alegre a.G.do Sul 5.160
5.i. (3 Maria Znad Danaaceno Dia lecife Pernambuco 5.161
5.: '4 Inaetrunt Senlsk Sio Paulo Sio Paulo 5.162
5.55
s.s'A

Gilda Talaria. Montenaaro
Jogo do Amaral Cachado Junior

Sio Paulo
Santos

Sio Paulo
São Paulo

5.163
5.164

5.517 Jaca rerreira das Weaas Sio Paulo Sio Paulo 5.165
5 . e 8 Nauracio Eduardo Monteiro de Barros Sio Paulo Sio Paulo 5.166
5.5 9 Matias de Faria Sgo Paulo Sio Paulo 5.167
e.Co Sergio Piorai Curitiba Paraná 5.168

Osnildo de Souza Curitiba Paraná 5.169
Mauro Simies Janior Recife Pernambuco
Oucrino intonio Cassini B.Conçalves R.d.do Sul 5.170

5.&4 Joed lieranirino de Oliveira Santos Sio Paulo 5.171
Argolo Ggerino Pariu S.J.R.Pardo. Sio Paulo 5.172

5.616 &landa 10Avila Martina' Pôrto Alegre 11.0.60 Sul 5.173
5.6(17 Benjamim Bolichi Jundiai Sio Paulo 5.174
5.6a8 Manoel Nogueira Pinto Jeguarlbe Ceará 5.175
5.69 Francisco Edvaldo Franklin de Brito Recife Pernathaco 5.176
5.62D Maria Chryaciaa Remos dos Santo. B.Horizonte M.Gerals 5.177
5.15.62
5.6)/3

//amena Moriana Vieira Monteiro
Goro Lesanuas
ltalo Paea Sauna

Santo Andr4
Registro
C.Lafaieto

Sio Paulo
Sia Paulo
M.Gerais

5.178
5.179
5.180

5.614 Jose Gliverlo Moreira Matra Parto Alegre R.G.do Sul 5.181
5.61 João Marna Praia Camargo Parto Alegro R.G.do Sul
5,61 Ploaar Coaretaaeu de Seguros Ltda. R.Janeiro Ouanabara
5.61'7 Organizaago Vianna,Corrt.da Segs.Ltda Teres6polie R.Jansiro
5.61 joad Bino	 N.laneza S.Catarina
5.61 Cari Paina Fiaohor 	 klumenau S.Catarina 5.182
5.62 Thconilo Borges Ioaelino 	 R.Janoiro Guanabara 5.183
5.62 Saltar Ullaann	 Iria da Maio R.G.do Sul 5.184
5.62J1 Elisa Cheauer	 Imanta Sio Paulo 5.185
5.623 Angelo Bergaaasehí	 Parto Alegre R.G.do Sul 5.186
5.62 Antenor Caldeira Tolontino	 Santos Sio Paulo 5.187
5.62 Ibinz H011ner	 São Paulo Sio Paulo 5.188
5.62? Raio Mounaseoli	 Sie Paulo Sio Paulo 5.189
5.62' Saturnino Corria do Carvalno Filho	 Sia Paulo Sio Paulo 5.190
5.62 Modesto Romeno 	 L.Vern•lha R.G.do Sal 5.191
5.62 Anylino Yranoieco de Medeiros 	 Caxias Sul R.G.do Cal 5.192
5.63 /ido lula Germano Berger 	 Mudo R.G.do Sul 5.193
5.63, Maria /deli* Vieira da Azevedo	 Crus Alta R.G.de Dal 5.194
5.63 Barbart Jorro Fritsoh	 Ivoti R.G.do Sul 5.195

Edmundo Hoppa	 S.Cruz Sul R.G.do Sul 5.1965.631
5.6' Fernando Antonio Santos da Silva	 Fortaleza Ceará 5.197
5.63; Neuza Alexandrino Chirico Salmo* 	 Suzano São Paulo 5.198
5.63e. Mario Cunha Lima	 Santos Sio Paulo 5.199
5.631 Benedita Alvas Sampaio	 Jundiaf Sio Paulo 5.200
5.634 Imigi Sarcinella	 Sio Paulo São Paulo 5.201
5.63V
5.64d
5.6431
5.642,

Francisco Pereira da Silva	 Birigui
Roberto Antonio Marques Gonçalo,*	 Pôrto Alegre
Eugenes de Souza Nunes	 Parto Alegra
Josd Menem de Oliveira 	 Recife

São Paulo
R.G.do Sul
R.G.do Sul
Pernambuco

5.202
5.203
5.204

Padro Paulo Zanatta 	 B.Gonçalvea R.G.do Sul
5.641 Pedro Francisco do Naeoimento	 João Pessoa Paraíba 5.205
5.645, Edgard Chaves de Oliveira 	 gaaaque Morais 5.206
5.646 Norberto Branm	 U.da Vitdria Paraná 5.207
5.647 Vicente Ferreira de Oliveira	 B.Horizonte. M.Geraig 5.208
5.648 Joed Fonadio Filho	 .	 S.Oliveira São Paulo 5.209
5.649 Maria Medeiros Gordon	 São Paulo Sio Paulo 5.210
5.650 Ivonne Fernandes Paisano	 Sto.Andr4 São Paulo 5.211
5.651 Adilson Irisa Oliveira 	 M.das Cruze. Sio Paulo 5.2125.652 Eneida Marques Alves Deoina	 B.Horizonte M.Gerais 5.213
5.653 Arlete Lir: Marussi	 Londrina Paraná: 5.214
5.654 Carloa Sohroeder	 Pôrto Alegre R.G.do Sul 5.215
5.655 Luis Garabys Branco da Ganha 	 Curitiba Paraná 5.216
5.656 Lydia Raggi'Salerno	 Sio Paulo São Paulo 5.217
5.657 Ubaldo Inzolia 	 go Paulo São Paulo 5.218

Aminadal Álveo do Nascimento	 Salvador Bahia 5.219
5.658 Osaaldo Ribeiro Mendes 	 Cujas Sul R.G.do Sul 5.220
5.659 Tertaliano Benjamin Neroolini 	 Lages S.Catarina 5.2215.660 Raymundo Mandos Reis. 	 Rio Grande R.G.do Sul 5.222

Carlon de Jesus Emerenolan0 Agairme 	 Balda Pará 5.223
5.661 Sugo Adalberto Kessler 	 3rto Alegre R.G.do Sul 5.224
5.662 Nicola Brandão Musolino Andradana s50 Paulo 5.225

São Paulo5.663 Mugenio Ralzoni São Paulo 5.2265.664 unindo Oslo	 .A.Patrulha R.G.do Sul 5.227
5.665 Vária Cecilia de Camargo Bodinl 	 Marilia Sio Paulo 5.228
5.666 Helena Silva Hiledorf	 antoe São Paulo 5.229
5.667 luiz Fernando Beeoler 	 Orto Alegre R.G.do Sul 5.230
5.668 Antonio de Camargo Penteado	 3.6. Campos Sio Paulo 5.231
5.669 Uriel Zingerevitz	 ao Paulo São Paulo 5.232
5.670 Lauro Carvalhaes Martita	 .S.Parafeo M.Geraie 5.233
5.671 Manoelita de Castro Soares 	 Pouso alegre Lacrais 5.234
5.672	 Meras de lzevado	 auzambinho M.Gerais 5.235
5.673	 Allob	 Cóses Ferreira	 Orto Alegre R.G.do Sul 5.236
5.674	 Orlando Hilsdorf	 Santos São Paulo 5.237
5.675	 Orlando Monassa	 Curitiba Paraná 5.233
5.676	 Paulo Barreiro*	 go Paulo Sio Pala() 5.2395.677	 Carlos Benedioto Orei Paronzi 	 .1krialonte M.Gerals

Def,em 1C de outubro do 1970

	

Dalda dUlmeida	

VISTO, em 13 de outubro de 1970

Viotorino Brook

	

Diretora	 Diretor do DF

NIII IIISTÉRIO DO INTERIOR
- -	 -

EPA.1TA EN TO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO
1

O DireçAr Geral do Departamento ¡usando das atribuições que lhe conte-
Nacional de Obras de Saneamentod re o item XXV, do artigo 78, do Re-

4

PORTARIP. DE 23 DE OUTUBRO DE 1970



DIA:R10 OFICIAL (Seçlto 1 — Parte II) Novembro de 1970 3023

recida a qual só poderá, ser levanta-
da, após a assinatura do contrato, ou
não classificação da proposta, ou, fi-
nalmente. findo o prazo de noventa
dias, yeservado à RFFSA, para jul-
gamento e aceitação das propostas.

Rio de Janeiro, 13 de outubro de
1970. — Nelson Rtbeiro cie Castro,
Superintendente de Engenharia.

(Dias: 4, 5 e 6.11.70)

MINISTÉRIO
DO

• INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA N.9 85-70

Ata da reunião da Comissão de Con-
corrência de Serviços e Obras 	
(CCSO), para recebimento e aber-
tura das propostas da Tomada de
Preços n.9 85-70, referente a cons-
trução de uma Galeria, ligando o
rio Palatinato com a bôca de mon-
tante cio túnel cio mesmo nome, em
Petrópolis, Estado do Rio de Janeiro,
8.9 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento. conforme as exigências e
características constantes do Edital e
da Especificação n9 85-70.

Quarta-feira 4

labanciadores convenentes os recursos
1financeir0s existentes, respeitada a
proporcionalidade dos depósitos que
As originaram, depósitos êsses que se-
rão obrigatoriamente feitos em conta
;vinculada no Banco do Brasil S.A.

E por estarem, asám, de acerdo
com as cláusulas e condições pactua-
das, firmam o presente Convênio em

EDITAIS E AVISOS.
MINISTÉRIO

DOS
TRANSPORTES

RÉ- DE FERROVIÁRIA
FEDERAL S/A

Sáperintendência
de Engenharia

CONCORRÊNCIA PUBLICA N9 8/70

A Rede Ferroviária Federal S. A.,
terna público que através da Supe-
rintendência de Engenharia, receoe-
rã em sua sede à Praça Duque de
Caxias, número 86, 60 andar, nesta
cidade do Rio de Janeiro, às 15 ho-
ras do dia 20 (vinte) do mês de no-
vembro de 1970, propostas para exe-
cução dos serviços de construção da
infra-estrutura na denominada 39
Linha, entre Japeri e Arará, na 69
Divisão — Central — Regional Cen-
tro, constando de: topografia, terra-
plenagem, compactação, drenagem,
obras de arte correntes e demais ser_
viços complementares. Êsses serviços,
integrantes do projeto da Ligação
Rio-São Paulo (Trecho Japeri-Ara-
rá), serão financiadas pelo Banco
Nacional do Desenvolvimento -Econô-
mico (B.N.D.E.) . As propostas de-
verão obOecer, rigorosamente as
Condições Gerais, Projetos e Especi-
ficações, relativa à presente Concor-
rência, que poderão ser obtidos na
Tesouraria da Rede Ferroviária Fe-
deral, no 49 andar, da Praça Duque
de Caxias, número 86 nesta cidade
do Rio de Janeiro, GB, mediante
pagamento da importância de 	
Cr$ 1.000,00 (hum mil cruzeiros).

Só será admitida a participação na
presente Concorrência, de firmas ex-
clusivamente nacionais, consorciadas
ou não, que tenham, no enderêço ci-
tado, efetuado até o dia anterior ao
acima indicado depósito na Tesoura-
ria da Emprêsa, de caução corres-
pondente à quantia de Cr$ 50.000 00
(cinquenta mil cruzeiros) que será
dada como garantia da proposta of e-

Declarada aberta a . sessão, o Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
sentes que a mesma se destinava ao
recebimento e abertura das propostas
para Tomada de Preços n9 85-70, ten-
do comparecido 'e entregue a propos-
ta o representante da firma "ESUSA

Emprêsa de Serviços Urbanos S.A.,
inscrita neste Departamento sa o
n.9 133.

Estando a firma com seus documen-
tos de acôrdo com o Edital, passou-
se à abertura do envelope de propos-
ta que em resumo foi a seguinte:

ESUSA.— Emprêsa de Serviços
Urbanos S.A.

Preço total dos serviços: Cr$ 	
602.300,00 (seiscentos e dois mil e tre-
zentos cruzeiros).

Prazo para execução: 8 (oito) meses.
Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-

sidente encerrou a sessão às quinze
horas e trinta minutos, autorizando-
me. como secretário, a lavrar a pre-
sente Ata, que vai por mim assinada
e pelos membros da Comissão.

Rio de Janeiro, vinte e dois de ou-
tubro de mil novecentos e setenta. —
Humberto Lopes Potyguara da Silva,
Secretário. — Alfredo Editara° Rabin-
son Aldridge Carmo, Presidente da
CCSO. — Décio Ribeiro de Araujo,
Procurador membro da Comissão. —
Albert Amalia de Berredo Bottentuit,
Engenheiro membro da Comissão. —
Washington Sales Luz, Engenheiro
membro da Comissão: — José Fer-
reira, Engenheiro membro da Co-
missão:

ATA N.9 86-70.

Ata da reunião da Comissão de Con-
corrência de Serviços e Obras 	
(CCSO), para recebimento e aber-
tura das propostas da Tomada cie
Preços n.9 86-70, referente ao reves-
timento do Canal Bagres, na cida-
de de Franca, Estado de São Paulo,
12.9 Distrito Federal de Obras cie
Saneamento, conforme as exigências
e características constantes do Edi-
tal e da Especificação n.9 86-70.

As quinze horas do dia vinte e um
de outubro de mil novecentos e se-
tenta, reuniu-se, na sede dêste Deparo
tamento, sito à Avenida Presidente
Vargas n•9 62, 9.9 andar, Estado da
Guanabara, a Comissão composta pelo
Engenheiro Alfredo Eduardo Robioson
Aldridge Carmo, Presidente da CCSO,
pelo Procurador Décio Ribeiro de
Araujo, pelos Engenheiros Wa,shington
Sales Luz e José Ferreira, membros da

Comisão e pelo Administrador Hurn•
berto Lopes Potyguara da Silva, sern
p:ndo de secretário.

Dto:larada aberta a sessão, o Senhor
Presidente comunicou aos presntes
que a mesma se destinava ao recebi-
mento e abertura das propostas para
Tomada de Preços n.9 86-70, tendo
romparecido e entregue os envelopes

documentação e de proposta, os
rerr tsentantes das firmas "Clywaido
Pessanha Henriques", "Construtora
Apia Ltda." e "Construtora Nascimen-
to Valadares Ltda.", inscritas neste
Departamento sob os ns. 78, 117 e 19,
respectivamente.

15;tando as firmas com seus do-
cumentos de acôrdo com o Edital, pas-
sou-se à abertura dos envelopes de
proposta que, em resumo, foram as se-
guintes:

Clywaldo Pessanha Henrzques

Preço total dos serviços:
496.547,60 (quatrocentos e noventa e
seis mil, quinhentos e quarenta e sete
cruzeiros e sessenta centavos).

Prazo pira execução: 12 (doze)
meses.

Construtora Apia Ltda.

Preço total dos serviços: Cr$ ....
498.004 70 (quatrocentos e noventa e
oito mil, quatro cruzeiros e setenta
centavos).

P7azo para execução: 12 (doze) me-
meses.

Construtora Nascimento Valadares
Limitada

Preço total dos serviços: Cr$ 	
528,941,00 (quinhentos e vinte e oito
mil, novecentos e quarenta e um cru-
zeiros).

Prazo para execução: 12 (doze)
meses.
'Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre.

sidonte encerrou a sessão às quinze ho-
ras e trinta minutos, autorizando-me,
como secretário, a lavrar a presente
Ata. que vai por mim assinada e pe-
los membros da Comissão.

Rio de Janeiro, vinte e um de outu-
bro de mil novecentos e setenta. —
Humberto Lopes Potyguara da Silva,
Secretário. — Alfredo Eduardo Robin-
son Aldridge Carmo. Presidente da
CC50. — Decio Ribeiro de Araujo,
Procurador membro da Comissão. —
-Washington Sales Luz, Engenheiro
membro da Comissão. — José Ferreira,
Engenheiro membro da Comissão.

oito vias, rubricadas pelos interve-
nientes suas fôlhas precedentes.

Belém, outubro de 1970. — Júlio
Barata, Ministro do Trabalho e Pre-
vidência Social. — José da Costa Ca-
valcanti, Ministro do Interior. — Ro-
berto N. Dannemann, Diretor-Geral
do DNMO. — Gal. Ernesto Bandeira
Coelho, Superintendente da SUDAM.

As quinze horas do dia vinte e dois
de outubro de mil novecentos e seten-
ta, reuniu-se, na sede dêste Departa-
mento, sito à. Avenida Presidente Var-
gas n.9 62, 9.9 andar, Estado da Gua-
nabara, a Comissão composta pelo
Engenheiro Alfredo Eduardo Robin-
son Aldridge Carmo, Presidente da
CCSO, pelo Procurador Décio Ribeiro
de AraUjo, pelos Engenheiros Albert
Amand de Berredo Bottentuit,
Washington Sales LU7 e José Ferrei-
ra, membros da Comisão e pelo Ad-
ministrador Humberto Lopes Poty-
guara da Silva, servindo de secretá-
rio.

CC51:)10-C)	 1::)
DIV 1ILGAÇA0 N' 1.009

Preço Cd 0.411

A Vendai
Guanabck

Agência 1: Ministério da Fazenda
Ceção de Vendam.Alz. Rocirigue3 Alves. 1

Atendr>ee e pedidos pelo Serviço de Reambólso Postal
Boa alvas%

Na sede do DIN



r 3024 Quarta-feira 4 DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 — Parte II) Novembro íto 1976 

IN

LEGISL

1NDICE NUMÉRICO -

ICES

o FEDE,
967

Com fradicaçBo da data da publicação no
°Diário Oficiai" c de Y aluam da -1•04

Anilo das Leio"

tNDIÇ ALFABWITCO-REMISSIVO

Pelo ordem alfabética dos assunto°

ICE DA LEGISLAÇA0 REVOGADA

Diploma togais ou acua disposItivog expresd
oamente revogadoo, dem. °gados, declarado

tt102, csaibleos, cem efeito ou insubsistend,
tua pelo legislação gublieada cm 1247.0

IDIVUT,GAÇA.0 Ml 042

&RISO*	 8,0(1

a VENDA
"Na Guanabart.-

borilà) Uo Vendam Av. Rodrigueo Alvo I?
Agência Ia Ministério del Fazenda

L,Steaçjrzel A Redidos pelo Cerviço do Reembedao Postei

3roallio .
13043 do DIN

pREÇO DÊSIM EXEMPLAR, Cr$ 0,30


